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ABSTRAKT:

Lucie Kasalová

Mikrobiologická zátěţ surovin při prostojích v zásobních tancích a zařízeních

Bakalářská práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotnická bioanalytika

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda suroviny pouţívané pro potravinářskou

výrobu je moţné vyuţívat po dobu doporučeného skladování, ale i po uplynutí této

doby a v jaké míře jsou ovlivněny nárůstem mikrobů. Dále charakterizovat klasické

kultivační metody vyuţívané v mikrobiologii potravin a popsané postupy

stanovování mikroorganismů v potravinách.

V experimentální části, která se zabývá testováním surovin (ovocných

koncentrátů) uchovávaných v zásobních tancích, se pokusíme zjistit, v jaké míře

podléhají mikrobiologické zátěţi. Pro porovnání výsledků experimentální části

budou zvolena dvě místa odběru vzorku – první na panelu u zásobního tanku, druhé

na míchacím tanku, kdy jde surovina do výrobní části.

Metody:

Teoretická část je zaměřena na popis kultivačních metod pouţívaných

v mikrobiologických laboratořích pro stanovení jednotlivých druhů mikroorganismů,

především stanovení celkového počtu mikroorganismů, stanovení počtu plísní a

kvasinek atd.

V praktické části byly sledovány odlišnosti v počtech mikroorganismů

v ovocných koncentrátech při prostojích ve výrobní sféře, kdy docházelo k odběrům

vzorků v průběhu uţívání suroviny 3 krát aţ 6 krát. Úkolem této bakalářské práce

bylo zjistit, v jaké míře se v surovině nachází mikrobiologická zátěţ a ověřit, zda je

tato surovina samoúdrţná i po uplynutí doby doporučené ke spotřebování.
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Výsledky:

Ve vzorcích ovocných koncentrátů byly počítány jednotlivé stanovované

kolonie mikroorganismů. Počítání kolonií bylo prováděno u kaţdého vzorku

jablečného a hroznového koncentrátu paralelně na dvou Petriho miskách.

Pro jablečný koncentrát je vhodná doba skladování v zásobních tancích 2

měsíce. Z výsledných dat je patrno, ţe tato surovina můţe být označena jako

samoúdrţná, protoţe výsledky mikrobiologické zátěţe odpovídaly mikrobiologickým

parametrům stanovených pro skladování v tancích ještě o více jak 2 měsíce déle a

došlo tak k vyuţití celé suroviny pro výrobu.

U hroznového koncentrátu je tomu naopak. Ze získaných výsledků je

viditelný nárůst mikrobiální zátěţe s dobou skladování, kdy v surovině došlo k velké

mikrobiální zátěţi ještě před skončením doporučené doby skladování. Proto není

moţné označit hroznový koncentrát jako samoúdrţnou surovinu.

Závěry:

Ze zjištěných výsledků je patrné, ţe vyšetřované suroviny se od sebe liší. A to

jak sloţením, kde se liší sacharidy (fruktóza v jablečném koncentrátu, D-glukóza

v hroznovém koncentrátu), tak i následnou mikrobiologickou zátěţí, která byla

mnohem vyšší u hroznového koncentrátu, jak vyplývá ze získaných hodnot.

Klíčová slova: ovocný koncentrát, mikroorganismy, kultivační metody
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ABSTRACT:

Lucie Kasalová

Microbiological load of raw materials at downtimes in storage tanks and equipments

Bachelor thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Health bioanalytics

Background:

The aim of bachelor thesis is to find out whether the raw materials, used for

food production, can be used for the recommended storage period but also after this

period and to what extent they are affected by the increase of microbes. Further

characterize the classical cultivation methods used in food microbiology and the

process for the determination of microorganisms in food.

In the experimental part, which deals with the testing of raw materials (fruit

concentrates) stored in storage tanks, we try to find out to what extent they are

subject to microbiological stress. For the comparison of the results of the

experimental part, two sampling points will be selected - the first on the panel for the

tank, the second on the mixing tank, where the raw material goes into the production

part.

Methods:

The theoretical part is focused on description of cultivation methods used in

microbiological laboratories for determination of individual microorganisms,

especially determination of total number of microorganisms, determination of

number of molds and yeasts etc.

In the practical part, the differences in the number of microorganisms in fruit

concentrates were observed in the production sphere, where the samples were taken

during the use of the raw material 3 times to 6 times. The aim of this work was to

find out to what extent the microbiological burden is found in the raw material and to

check if the raw material is self-sustaining even after the recommended period for

consumption.
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Results:

In the fruit concentrate samples individual colonies of microorganisms were

counted. Counting colonies was performed on each sample of apple and grape

concentrate in parallel on two Petri dishes.

For Apple concentrate, storage times in storage tanks should be 2 months. It

can be seen from the results that this raw material can be labeled as self-sustaining

since the results of the microbiological load corresponded to the microbiological

parameters determined for storage in the tanks for more than 2 months longer and the

whole raw material for production was used.

The grape concentrate is the opposite. From the results obtained, the increase

of the microbial load with storage time is visible, when the raw material has a large

microbial load before the end of the recommended shelf life. Therefore, it is not

possible to mark grape concentrate as a self-sustaining raw material.

Conclusions:

The results found show that the raw materials under investigation differ from

one another. Both the composition of carbohydrates (fructose in apple concentrate,

D-glucose in grape concentrate) and the subsequent microbiological load, which was

much higher in the grape concentrate, as evidenced by the obtained values.

Keywords: fruit concentrate, microorganisms, cultivation methods
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ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda suroviny pouţívané pro potravinářskou

výrobu je moţné vyuţívat po dobu doporučeného skladování, ale i po uplynutí této

doby a v jaké míře jsou ovlivněny nárůstem mikrobů.

V teoretické části bylo cílem práce zpracovat rešerši literatury na téma

mikrobiologie potravin. Dále charakterizovat klasické kultivační metody vyuţívané

v mikrobiologii potravin a popsané postupy stanovování mikroorganismů

v potravinách.

V experimentální části, která se zabývá testováním surovin (ovocných

koncentrátů) uchovávaných v zásobních tancích, se pokusíme zjistit, v jaké míře

podléhají mikrobiologické zátěţi. Pro porovnání výsledků experimentální části

budou zvolena dvě místa odběru vzorku – první na panelu u zásobního tanku, druhé

na míchacím tanku, kdy jde surovina do výrobní části.
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ZKRATKY:

atd. = a tak dál

apod. = a podobně

BAT = bakterie rodu Alicyclobacillus

CP = celkový počet mikroorganismů

Č.Š. = číslo šarţe

DNA = deoxyribonukleová kyselina

HZKO = hroznový koncentrát

JAKO = jablečný koncentrát

KTJ = kolonietvorné jednotky

LAS = Látalův anaerobní systém

OSA = acid tolerantní bakterie

PK = plísně a kvasinky

SP = mezofilní a termofilní mikroorganismy

SAA = anaerobní sporotvorné mikroorganismy

TSA = trypton sójový agar

tzn. = to znamená
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1. ÚVOD

Mikrobiologické rozbory potravin a jejich surovin se provádějí k různým účelům,

a proto mají různé zaměření. Účelem je kontrola průběhu technologických postupů a

tím i kontrola kvality a hygienické nezávadnosti výrobků.

Běţné potraviny obsahují vţdy mikroorganismy, aniţ to představuje zdravotní

riziko pro spotřebitele. Dokonce i tzv. teplem sterilované potraviny nejsou sterilní,

neboť jde pouze o tzv. technickou sterilaci, jeţ ničí ty mikrobiální druhy, které by se

v potravině mohly během jejího skladování pomnoţit. Při sterilaci mohou přeţívat

spory termorezistentních bakterií.

Ohroţení zdraví konzumenta, vyvolané výskytem neţádoucích mikroorganismů

v potravinách nastává při nedodrţení základních sanitačních a hygienických

podmínek, při nedodrţení technologického postupu, při nesprávném skladování

potravin nebo jejich surovin apod. V některých případech této technologické nebo

distribuční nekázně sice nedochází k ohroţení konzumenta, ale ke zhoršení kvality

výrobku z hlediska jeho senzorických nebo nutričních vlastností.

Zdravotní nezávadnost („bezpečnost“) potravin a její protiklad (rizikovost) je v

současné době jedním z hlavních problémů potravinářské výroby. Bezpečné jsou

potraviny, které neobsahují patogenní nebo podmíněně patogenní organismy ani

cizorodé, zdraví škodlivé nebo toxické látky. K zabezpečení potravin před těmito


[…]


27.2.201

7

3/5 0 11/3 0 0 12/6 0 8/7 0

KTJ/g 40 <10 70 <10 <10 90 <10 75 <10

17.3.201

7

22/21 22/21 26/31 0 0 6/4 0 5/5 0

KTJ/g 215 215 285 <10 <10 50 <10 50 <10

10.4.201

7

200/20

0

264/26

4

312/31

2

0 0 6/6 0 4/4 0

KTJ/g 2000 2640 3120 <10 <10 60 <10 40 <10

Legenda: HZKO – hroznový koncentrát, CP – celkový počet mikroorganismů, OSA –

acid tolerantní mikroorganismy, PK – plísně a kvasinky, BAT – bakterie rodu

Alicyclobacillus, SP – mezofilní a termofilní aerobní mikroorganismy, SAA – anaerobní

sporotvorné mikroorganismy, KTJ – počet kolonietvorných jednotek
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Graf 5: Vývoj celkového počtu mikroorganismů v hroznovém koncentrátu č. š. E

170009.

Graf 6: Vývoj počtu plísní a kvasinek v hroznovém koncentrátu č. š. E 170009.
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6. DISKUZE

JABLEČNÝ KONCENTRÁT

Jak je patrné z výsledků v tabulkách 3-5 nárůst mikrobiální zátěţe s časem je

viditelný pouze v tabulce č. 4. V porovnání s jinou šarţí jablečného koncentrátu lze

předpokládat, ţe nárůst mikrobiální zátěţe mohl nastat kontaminací z prostředí při

odběru vzorku, popřípadě nesprávným provedením mikrobiologické analýzy.

Z grafů 1-4 je vidět, ţe celkový počet mikroorganismů i počet plísní a kvasinek

výrazně převyšuje při odběrech v místě zásobního tanku. Vyšší obsah CP poukazuje

na produkt, který byl vyroben ze surovin obsahujících bakterie, nebo pouţitím

nedostatečně čistého a dekontaminovaného nářadí a zařízení. Vysoký obsah CP

můţe být také způsoben tím, ţe v produktu došlo k neţádoucímu mnoţení

mikroorganismů důsledkem nedostatečného chlazení anebo nepřiměřenou dobou

skladování (Görner, Valík, 2004). Jelikoţ panel u zásobního tanku není přímo

vybaven ke standardním odběrům, předpokládáme v tomto místě nárůst

mikroorganismů především z důvodu nedostatečně čistého zařízení. Tato část

zařízení prochází sanitací při úplném vypuštění zásobního tanku, v průběhu čerpání

koncentrátu ze zásobního tanku, nelze toto místo vysanitovat. Odběry z tohoto

panelu se za normálních okolností v rámci výroby neprovádí, byly pouţity pouze pro

vypracování této bakalářské práce.

Pro jablečný koncentrát je vhodná doba skladování 2 měsíce. Z tabulek 3-7 je

patrno, ţe tato surovina můţe být označena jako samoúdrţná, protoţe výsledky

mikrobiologické zátěţe odpovídaly mikrobiologickým parametrům stanovených pro

skladování v tancích ještě o více jak 2 měsíce déle a došlo tak k vyuţití celé suroviny

pro výrobu.

HROZNOVÝ KONCENTRÁT

Z tabulky č. 8 je patrný nárůst mikrobiální zátěţe s časem skladování suroviny

v zásobním tanku. Nárůst je viditelný u posledního provedeného odběru, kdy

výsledek výrazně převyšuje limitní hodnoty mikrobiologické zátěţe stanovené pro

suroviny uchovávané v zásobních tancích.
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Jak je patrné z grafu 6, převýšení mikrobiální zátěţe u posledního odběru je

mnohonásobné. Z tohoto výsledku lze o hroznovém koncentrátu říci, ţe se nejedná o

samoúdrţnou surovinu. S ohledem na dobu zpracovatelnosti je tomu ale naopak.

Tato doba byla i u hroznového koncentrátu překročena. Vzhledem k tomu, ţe se

hroznový koncentrát nepouţívá k výrobě nápojů tak často jako jablečný, nedošlo

k vyuţití celého objednaného koncentrátu a více jak polovina suroviny musela být po

posledním odběru zlikvidována, protoţe ji jiţ nebylo moţné pouţít.

Hroznový koncentrát se liší od jablečného koncentrátu sloţením, a to především

sacharidy (fruktóza v jablečném koncentrátu, D-glukóza v hroznovém koncentrátu),

z toho vyplývá i následná rozdílná mikrobiologická zátěţ, která byla mnohem vyšší

u hroznového koncentrátu, jak vyplývá ze získaných hodnot.
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7. ZÁVĚR

Mikrobiální zátěţ potravin je obvykle výsledkem kombinovaných aktivit

kvasinek, plísní a bakterií; avšak v závislosti na okolních podmínkách můţe mít

jeden z nich přednost. Koncentráty jsou stabilnější neţ jiné ovocné šťávy; vysoké

koncentrace cukru a nízké pH zachovávají tyto produkty (Combina M. et al, 2007).

Z výsledků získaných v bakalářské práci můţeme konstatovat, ţe jablečný

koncentrát je moţné označit za samoúdrţnou surovinu. To vyplývá z výsledků

získaných při stanovování počtu jednotlivých druhů mikroorganismů, kdy počty

nepřesahují limitní parametry po celou dobu testování. Nebyl zaznamenán viditelný

trend nárůstu mikrobiální zátěţe ani po uplynutí doby doporučeného skladování.

U hroznového koncentrátu je tomu naopak. Je zde viditelný nárůst mikrobiální

zátěţe s dobou skladování, kdy v surovině došlo k velké mikrobiální zátěţi ještě před

spotřebováním celé suroviny. Proto není moţné označit hroznový koncentrát jako

samoúdrţnou surovinu a je vhodnější odebírat tento koncentrát v menších barelech,

aby docházelo k jeho celkovému zpracování před zkaţením suroviny.
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