UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Lucie Kasalová**

Vedoucí/školicel/ka práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: Ing. Zuzana Řízková

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Mikrobiologická zátěž surovin při prostojích v zásobních tancích a zařízeních

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené bakalářské práce si téma vybrala sama a práci vykonávala na externím pracovišti pod vedením konzultantky. Při sepisování prokázala dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost zpracovat a interpretovat získaná data a formulovat závěry, které pravděpodobně vedly k zavedení určitých opatření na daném pracovišti. Určité rezervy vidím v práci s literárními zdroji, zejména novějšími a cizijazyčnými.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 22.5.2018

.....
podpis